

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CỤM CHUYÊN MÔN 4 - THPT
Số: 09/2023/KH-C4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN THỨ XVI - NĂM 2024
Chủ đề: “Tự hào học sinh Thành phố học tập và làm theo lời Bác”

Căn cứ Kế hoạch số 7265 /KH-GDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần XVI – năm 2024

Cụm Chuyên môn 4-THPT xây dựng Kế hoạch tham gia Hội trại 9/1 lần thứ XVI năm 2024 gồm: các trường THPT; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên, Phòng Giáo dục & Đào tạo (Quận 6, Quận 11, Quận Bình Tân và Huyện Bình Chánh). Chủ đề: “**Tự hào học sinh Thành phố học tập và làm theo lời Bác**” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giáo dục cho học sinh, sinh viên về các giá trị truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày học sinh - sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2024) thông qua các chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực.

- Giới thiệu, tôn vinh gương học sinh tiêu biểu trong việc học tập và làm theo lời Bác tại các đơn vị trong cụm trại.

- Tạo môi trường gắp gỡ, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết giữa học sinh các trường trong cụm chuyên môn.

- Truyền tải thông điệp đến học sinh, sinh viên trong toàn ngành giáo dục và đào tạo Thành phố thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt và tinh nguyện chung sức cùng cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ nội chương trình của Hội trại để đạt được mục đích kế hoạch đã đề ra.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho đại biểu, khách mời và trại sinh khi tham gia.

- Học sinh, sinh viên trong nhà trường tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động do Đoàn thanh niên, Hội sinh viên tổ chức, thi đua lập thành tích chào mừng ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam. Các hoạt động diễn ra phải đảm bảo an toàn, thiết thực và ý nghĩa.

- Trại sinh thực hiện đúng nội quy Hội trại, tham gia nhiệt tình các hoạt động, có trách nhiệm lan tỏa được thông điệp, giữ được ấn tượng đẹp về Hội trại.

II. CHỦ ĐỀ HỘI TRẠI, TRẠI CA

1. Chủ đề Hội trại

HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN XVI – NĂM 2024

CHỦ ĐỀ: “TỰ HÀO HỌC SINH THÀNH PHỐ

HỌC TẬP VÀ LÀM THEO LỜI BÁC”

2. Trại ca: Bài hát “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng” Nhạc và lời: nhạc sĩ Bùi Anh Tôn.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG - SỐ LUỢNG - TIÊU CHUẨN – QUI ĐỊNH HÌNH THỨC THAM DỰ

1. Thời gian

- Từ 7g00 đến 19g30 thứ bảy, ngày 06 tháng 01 năm 2024.
- Các đơn vị bắt đầu trang trí trại lúc 8g00 và tổng dợt chương trình vào lúc 13h30 vào thứ sáu ngày 05 tháng 01 năm 2024, tại địa điểm tổ chức.

2. Địa điểm tổ chức

- Trường Trung học phổ thông Bình Hưng Hòa
- Địa chỉ: 79/19 Đường số 4, Kp7, P.Bình Hưng Hòa, Q.Bình Tân, TP.Hồ Chí Minh.

3. Đối tượng

- Những học sinh tiêu biểu và điển hình trong việc tham gia các hoạt động, phong trào thi đua của nhà trường, có học lực khá giỏi, hạnh kiểm tốt của các trường THPT (CL,NCL) Cụm chuyên môn 4, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Quận 6, Quận 11, Quận Bình Tân và Huyện Bình Chánh.

- Là những gương điển hình tiêu biểu trong việc học tập và làm theo lời Bác tại các đơn vị.

4. Số lượng

- Bình quân mỗi đơn vị là 40 học sinh (*dự kiến cho 30 đơn vị tham gia*), tuỳ theo qui mô của mỗi đơn vị Ban tổ chức sẽ phân bổ cụ thể để đảm bảo tổng số trại sinh tham gia tối thiểu là 1.000 học sinh.

- Danh sách đoàn học sinh tiêu biểu phải được Hiệu trưởng, Giám đốc GDNN - GDTX, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ký duyệt, nộp về Cụm trưởng trước ngày 10/12/2022 (đúng mẫu qui định).

5. Tiêu chuẩn học sinh tiêu biểu

5.1. Tiêu chuẩn

- Xếp loại học lực trong năm học xét danh hiệu đạt loại Giỏi
 - Xếp loại hạnh kiểm trong năm học xét danh hiệu đạt loại Tốt, không vi phạm đạo đức, pháp luật và các quy chế, nội quy của nhà trường, quy định của địa phương, pháp luật của nhà nước.

- Có hoạt động nổi bật trong công tác xã hội, có tinh thần hỗ trợ giúp đỡ bạn trong học tập và rèn luyện.

- Tham gia ít nhất 01 câu lạc bộ hoặc tổ/đội/nhóm học thuật cấp trường.
- Tham gia ít nhất 01 hoạt động tình nguyện trong năm học.

- Là gương điển hình tiên tiến làm theo lời Bác (hoặc gương điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh) từ cấp trường trở lên.

- Là học sinh được vinh danh tại trường (theo Kế hoạch Số 3135/KH-SGDDT ngày 19 tháng 6 năm 2023 về tổ chức mô hình thí điểm vinh danh học sinh tiêu biểu Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023 – 2024).

5.2. Quy trình xét chọn

- Bước 1: Các cá nhân đăng ký và khai thành tích cá nhân nộp hồ sơ gửi đến Đoàn trường.

- Bước 2: Ban lãnh đạo nhà trường thành lập Hội đồng xét duyệt thành tích của các học sinh, tổng hợp danh sách (có nêu tóm tắt thành tích của từng cá nhân được giới thiệu) gửi cho Cụm trưởng. Mỗi trường gửi tối đa là 02 học sinh/đơn vị.

- Bước 3: Cụm trưởng tổng hợp danh sách xét chọn từ các đơn vị thuộc Cụm và gửi về Phòng Chính trị, tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 19/12/2023.

6. Qui định hình thức tham dự

- Thẻ đeo trại sinh và lãnh đạo, giáo viên hướng dẫn sẽ do BTC cấp.

- Trang phục trại sinh sẽ do mỗi đơn vị tham gia thực hiện có phê duyệt của BTC. Trang phục lãnh đạo, giáo viên phụ trách chính, học sinh tiêu biểu sẽ do BTC cấp.

IV. NỘI DUNG THÔNG ĐIỆP HỘI TRẠI

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; gắn với triển khai “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh” - nơi tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn hiện hữu thường xuyên, trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân, cán bộ, đảng viên thành phố mang tên Bác (bao gồm không gian vật thể, không gian phi vật thể và không gian mạng); phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động; Kế hoạch số 2187/KH-UBND ngày 17/5/2018 của UBND TPHCM xây dựng môi trường, giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trên địa bàn thành phố.

- Triển khai hiệu quả Quyết định số 2652/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng công hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong toàn Ngành; thực hiện tuyên dương, vinh danh các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và các hành động cao đẹp, gương người tốt - việc tốt học sinh thành phố.

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022-2025; tích cực xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi

trường; Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường; đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, hành động ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 3792/KH-UBND ngày 27/10/2022 triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 5354/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 – 2025” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về tình yêu gia đình, quê hương, đất nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi học sinh với quê hương, đất nước.

- Truyền thông thông điệp tầm quan trọng của xây dựng “Trường học hạnh phúc” trong trường học hiện nay tại Thành phố Hồ Chí Minh.

V. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tên Tiểu trại: BTC sẽ tổ chức bốc thăm chọn tên cho từng tiểu trại.

2. Chương trình trại

2.1. Buổi sáng: (từ 07g00 đến 11g30)

- **Từ 7g00 đến 7g30:** Hoạt náo đầu giờ tập trung trại sinh – Sinh hoạt nội qui trại, văn nghệ đầu giờ.

- **Từ 7g30- 8g30:** Lễ khai mạc trại

+ Diễu hành của các đơn vị.

+ Sinh hoạt truyền thống: Tái hiện nhân vật lịch sử

+ Đọc diễn văn và đánh trống khai mạc.

+ Phát biểu của Lãnh đạo (nếu có).

- **Từ 8g30- 10g00:**

+ Khen thưởng gương điển hình học sinh tiêu biểu làm theo lời Bác.

+ Chương trình Phát động “Trường học hạnh phúc”.

- **Từ 10g00 đến 10g30:**

+ Đồng diễn tập thể trên nền nhạc Trại ca.

+ Đại biểu tham quan gian hàng giới thiệu mô hình “Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh” của Cụm, gian hàng triển lãm về gương học sinh tiêu biểu của cụm trại.

+ Triển lãm mô hình, sản phẩm về học thuật, môi trường, giao thông... từ các đơn vị tham dự Hội trại.

+ Gian hàng giới thiệu cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Từ 10g30 đến 11g30:

- + Chung kết hoạt động nhảy múa tập thể.
- + Đại biểu tham quan và BTC chấm điểm các tiêu trại.

2.2. Buổi trưa: (từ 11g30 đến 13g30)

- Tổ chức ăn trưa (Đại biểu, giáo viên và trại sinh).
- Sinh hoạt tại các tiêu trại, chủ đề: "*Tự hào học sinh thành phố học tập và làm theo lời Bác*". Hình thức mỗi tiêu trại tự chuẩn bị: Thi đố vui, hái hoa dân chủ, thảo luận... (*Không được chơi bột màu, son môi, nước, trò chơi nguy hiểm...*).
- Họp tất cả TLTN để rút kinh nghiệm buổi sáng, triển khai kế hoạch buổi chiều và buổi tối.

2.3. Buổi chiều: (từ 13g30 đến 16g00)

- Từ 13g30 đến 15g30: Tổ chức trò chơi dân gian; trò chơi vận động, cuộc thi xe thê năn giữa các tiêu trại.

- Từ 15g00 đến 16g00: Các tiêu trại thu dọn trại và bàn giao địa điểm.

- Từ 16g00 đến 17g00: Trại sinh ăn chiều.

2.4. Buổi tối: (từ 17g00 đến 19g30)

- Nghi thức rước đuốc truyền thống.
- Đọc thông điệp trại 9/1 của học sinh thành phố.
- Tống kết – khen thưởng.
- Nghi thức bế mạc trại và trao cờ luân lưu cho đơn vị đăng cai tổ chức hội trại truyền thống lần sau.

VI. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC THAM GIA HỘI TRẠI

1. Trưởng ban

- Ông Nguyễn Thanh Tòng, Hiệu trưởng trường THPT Tân Túc, Cụm trưởng - Phụ trách chung.

2. Phó trưởng ban

- Ông Trần Thanh Bình, Hiệu trưởng THPT Mạc Đĩnh Chi - Phó ban thường trực.
- Bà Nguyễn Thị Minh Tâm, Hiệu trưởng THPT Phong Phú - Phó ban phụ trách nội dung.
- Ông Nguyễn Duy Bình, Hiệu trưởng THPT Bình Hưng Hòa - Phó ban phụ trách về tổ chức.

3. Ủy viên thường trực

- Bà Phạm Lan Anh, P.Hiệu trưởng trường THPT BHH – Ủy viên thường trực.
- Ông Nguyễn Duy Cảnh, TLTN trường THPT Tân Túc – Ủy viên thường trực.
- Bà Nguyễn Thị Thúy, TLTN trường THPT Bình Hưng Hòa – Ủy viên thường trực.
- Bà Nguyễn Thị Kim Nhung, TLTN THPT Mạc Đĩnh Chi – Ủy viên thường trực.
- Ông Lê Đức Tiến, TLTN trường THPT Phong Phú – Ủy viên thường trực.

- Ông Phan Văn Tuân, TLTN trường THPT Bình Tân – Uỷ viên thường trực.
- Ông Lưu Văn Xiêm, TLTN trường THPT Bình Phú – Uỷ viên thường trực.
- Ông Võ Văn Lưu, TLTN trường THPT An Lạc – Uỷ viên thường trực.
- Ông Huỳnh Công Lộc, TLTN trường THPT Vĩnh Lộc B – Uỷ viên thường trực.
- Ông Thạch Cảnh Trung, TLTN Tr.ThPT Nguyễn Hữu Cảnh – Uỷ viên thường trực.
- Bà Lê Thị Anh Thi, TLTN Trường THPT Bình Chánh – Uỷ viên thường trực.
- Bà Đặng Lê Họa My, TLTN Tr.ThPT NK TDTT H.BC - Ủy viên thường trực.

4. Các thành viên

- Các Ông (bà) Hiệu trưởng+ Giám đốc TTGDNN - GDTX và Trợ lý thanh niên các đơn vị còn lại

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian Địa điểm	Nội dung công việc	Người thực hiện
Trước 07/12/2023 Trường THPT Bình Hưng Hòa	<ul style="list-style-type: none"> - Tiễn trạm khảo sát địa điểm tổ chức, dự thảo kế hoạch của cụm trại. - Lấy ý kiến góp ý dự thảo kế hoạch (qua email) 	<ul style="list-style-type: none"> - Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực, UV thường trực - Hiệu trưởng và TLTN các đơn vị
07/12/2023 Trường THPT Bình Hưng Hòa	<ul style="list-style-type: none"> - Họp triển khai các nội dung Hội trại - Phân công những hoạt động trong cụm trại cho các Tiểu trại. 	<ul style="list-style-type: none"> - HT, GD GDNN-GDTX, Trưởng phòng GD&ĐT và TLTN - UV thường trực
19/12/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Nộp kế hoạch hội trại, danh sách đề nghị khen thưởng những học sinh tiêu biểu làm theo lời Bác; dự trù kinh phí tổ chức cấp cụm về Phòng Chính trị tư tưởng. 	<ul style="list-style-type: none"> - Các đơn vị - Cụm trưởng, - TLTN Trường THPT Tân Túc
07/12/2023 - 31/12/2023 Trường THPT Bình Hưng Hòa	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn chỉnh các đăng ký về BTC. Nộp lời bình và clip giới thiệu đơn vị về BTC - Báo cáo tiến độ chuẩn bị và gửi về Phòng Chính trị tư tưởng (20/12/2023). - Thực hiện các văn bản gởi UBND Quận Bình Tân, UBND phường Bình Hưng Hòa và các cơ quan liên quan (Điện lực, Công an, Bệnh viện, PCCC...) đề nghị hỗ trợ hội trại. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cụm trưởng - Các đơn vị - UV thường trực - Phó Trưởng ban thường trực
31/12/2023	- Họp các Tiểu trại báo cáo kết quả việc chuẩn	- Phó Trưởng ban

Trường THPT Bình Hưng Hòa	bị những hoạt động trong cụm trại. - Sơ loại nhảy múa tập thể. - Duyệt các tiết mục văn nghệ khai mạc	thường trực, - Uỷ viên TT và TLTN
05/01/2024 Trường THPT Bình Hưng Hòa	- (8g -11g) Dựng cồng trại chính, trang trí các khu vực triển lãm, trang trí sân khấu, các khu vực trò chơi và dựng tiểu trại (Các tiểu trại tự chuẩn bị) - (13g30 – 15g) Tổng dợt chương trình - (15g30 – 16g) Tổng kiểm tra	- Theo phân công của UV Thường trực - Ban Tổ chức - Ban Tổ chức
06/01/2024 Trường THPT Bình Hưng Hòa	- Khai mạc trại lúc 7g30 (Trại sinh có mặt lúc 6h30)	- HT, TLTN, Đại biểu (<i>Phòng GD&ĐT, trường THPT, TT GD&ĐT</i>) - GDTX phân công lãnh đạo đơn vị dự sáng và tối
(Dự kiến sau)	- Họp rút kinh nghiệm	- Ban Tổ Chức

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng CTTT);
- Thường trực Quận ủy Bình Tân;
- Thường trực UBND Quận Bình Tân;
- Công an Quận Bình Tân;
- UBND phường Bình Hưng Hòa;
- Trưởng phòng GD&ĐT: BC, BT, Q6, Q11;
- Hiệu trưởng THPT Cụm Chuyên môn 4;
- Giám đốc TT GD&ĐT: BC, BT, Q6, Q11;
- TLTN (THPT, TT GD&ĐT, P.GD&ĐT);
- Lưu.



Nguyễn Thanh Tòng

Hiệu trưởng

TRƯỜNG THPT TÂN TÚC